Коми Республикаын «Сыктывдін»

 муниципальнӧй районса администрациялӧн

ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми

от 11 августа 2023 года                                                                                                   № 8/1170

О проведении районного конкурса

«Лучший госпаблик - 2023»

В соответствии со статьями 7, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

администрация муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 14 августа по 14 октября 2023 года районный конкурс «Лучший

госпаблик - 2023» среди органов местного самоуправления и муниципальных

учреждений.

2. Утвердить Положение о проведении районного конкурса «Лучший госпаблик -

2023» согласно приложению 1.

3.  Утвердить Состав конкурсной комиссии районного конкурса «Лучший

госпаблик - 2023» согласно приложению 2.

4. Отделу по работе с Советом, сельскими поселениями и связям с

общественностью администрации муниципального района «Сыктывдинский»

(Е.Б. Боброва) обеспечить проведение районного конкурса в установленные сроки.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Заместитель руководителя администрации

муниципального района «Сыктывдинский»                                                   А.В. Коншин

Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального района «Сыктывдинский»

от 11 августа 2023 года № 8/1170

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса «Лучший госпаблик - 2023»

1.  Основные положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

районного конкурса «Лучший госпаблик – 2023» (далее – Конкурс).

1. 2. Конкурс проводится в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 №8-

ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и

органов местного самоуправления».

1. 3. Конкурс проводится в целях повышения мотивации профессиональной

деятельности специалистов органов местного самоуправления и муниципальных

учреждений, работающих в социальных сетях, занимающихся созданием и развитием

официальных сообществ (групп) в социальных сетях информационно-коммуникационной

сети Интернет.

1. 4. Организатором Конкурса является администрация муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми.

1. 5. Организационно-техническое обеспечение проведения Конкурса, деятельность

конкурсной комиссии и размещение информации о Конкурсе в открытых источниках в

сети Интернет осуществляет отдел по работе с Советом, сельскими поселениями и связям

с общественностью администрации муниципального района «Сыктывдинский»

Республики Коми.

2. Участники и номинации Конкурса

2. 1. Участники конкурса –  сотрудники органов местного самоуправления и

муниципальных учреждений на территории муниципального района «Сыктывдинский»,

отвечающие за введение официальных сообществ в социальной сети «ВКонтакте».

2.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Лучший госпаблик администрации сельского поселения»;

- «Лучший госпаблик образовательного учреждения»;

- «Лучший госпаблик учреждения дополнительного образования»;

- «Лучший госпаблик учреждения дошкольного образования»;

- «Лучший госпаблик учреждения культуры»;

- «Лучший госпаблик учреждения спорта».

3. Сроки проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится с 14 августа 2023 года по 14 октября 2023 года.

3.2. Прием заявок от кандидатов в адрес конкурсной комиссии осуществляется с 14

августа по 25 сентября 2023 года.

3.3. Оценка работы кандидатов в соответствующих направлениях проводится с 26

сентября по 9 октября 2023 года.

3.4. Итоги Конкурса подводятся не позднее 20 октября 2023 года.

4. Условия участия в Конкурсе

4.1. Конкурс проводится для сообществ (групп) в социальных сетях «ВКонтакте».

4.2. Сообщество (группа) может быть номинировано на участие в Конкурсе

администратором группы.

4.3. Прием заявок осуществляется в Яндекс-форме по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/64d635ff73cee73bd38bfe83/.

4.4. В заявке на Конкурс необходимо отразить:

- ФИО администратора сообщества (группы);

- контактные данные администратора сообщества (группы);

- ссылку на администратора сообщества (группы);

- ссылку на сообщество (группу), участвующую в Конкурсе;

- дату создания сообщества (группы);

- количество подписчиков сообщества (группы) на момент подачи заявки и

скриншот, подтверждающий указанное в заявке количество лучших материалов,

опубликованных в сообществе (группе) с начала текущего года.

4.5. Сообщество (группа), участвующее в Конкурсе, должно отвечать требованиям:

- получило отметку «Госорганизация»;

- имеет оформление в соответствии с фирменным стилем;

- регулярно публикует посты (еженедельно не менее 5);

- установлены виджеты «Сообщить о проблеме», «Высказать мнение»;

- содержит информацию об организации, контактные данные;

- количество подписчиков не менее 100 человек на дату подачи заявки.

5. Конкурсная комиссия

5.1. Конкурсная комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии.

5.2. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:

- организует прием заявок кандидатов на участие в Конкурсе;

- осуществляет оценку кандидатов путем присуждения баллов, определяет

победителей Конкурса в каждой номинации.

5.3. Регламент работы определяется конкурсной комиссией самостоятельно.

5.4. Заседание конкурсной комиссии правомочно, если в его работе принимает

участие более половины от общего числа членов конкурсной комиссии.

5.5. Решение конкурсной комиссии принимается суммированием выставленных

баллов каждому кандидату.

5.6. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколом и подписываются

председателем конкурсной комиссии.

6. Критерии оценки госпабликов

6.1. Сообщества (группы), допущенные к участию в Конкурсе, должны

принадлежать органам местного самоуправления и муниципальным учреждениям на

территории муниципального района «Сыктывдинский».

6.2. Сообщества (группы) будут оцениваться по следующим критериям:

6.2.1. Тематическая справка и оформление сообщества (описание сообщества,

контактные данные, наличие аватара, обложки, фирменного стиля) – максимально 8

баллов.

6.2.2. Регулярность и качество публикуемого контента (качество фото/видео,

смысловое соответствие информации, наличие рубрик) – максимально 25 баллов.

6.2.3. Вовлеченность аудитории – максимально 10 баллов.

6.2.4. Процент собственного контента организации – максимально 30 баллов.

6.2.5. Нестандартные и инновационные подходы к привлечению и удержанию

интереса аудитории (например, опросы, конкурсы и т.д.) – максимально 10 баллов.

6.2.6. Взаимодействие с подписчиками, обратная связь (ответы на комментарии) –

максимально 15 баллов.

https://forms.yandex.ru/u/64d635ff73cee73bd38bfe83/

7. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

7.1. Оценка кандидатов проводится путем суммирования баллов, выставленных по

каждому из критериев, указанных в пункте 6.2. настоящего Положения.

7.2. Победителем Конкурса в каждой номинации становится кандидат (или

кандидаты), набравший наибольшее количество баллов.

7.3. Конкурсная комиссия принимает решение о награждении победителей

Конкурса и уведомляет победителей не позднее 20 октября 2023 года.

7.4. По итогам Конкурса победители в каждой номинации награждаются

памятными призами, дипломами, благодарственными письмами администрации

муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми.

7.5. Результаты Конкурса публикуются путем размещения информации на

официальном сайте и в официальном сообществе в социальной сети «ВКонтакте

администрации муниципального района «Сыктывдинский», средствах массовой

информации.

 Приложение 2

к постановлению администрации

муниципального района «Сыктывдинский»

от 11 августа 2023 года № 8/1170

Состав конкурсной комиссии районного конкурса «Лучший госпаблик - 2023»

Селивёрстов Р.Е. - руководитель аппарата администрации

муниципального района, председатель

комиссии

Кривоногов Е.А. - специалист отдела по работе с Советом,

сельскими поселениями и связям с

общественностью администрации

муниципального района, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Калмыкова О.Б. - заместитель начальника отдела по работе с

Советом, сельскими поселениями и связям с

общественностью администрации

муниципального района

Крупко Е.И. - старший специалист по работе в социальных

сетях Центра управления регионом Республики

Коми (по согласованию)

Корягина Н.Ю. - главный эксперт Отдела современных

информационных технологий ГКУ РК «Центр

обеспечения деятельности Администрации

Главы Республики Коми» (по согласованию)